

Latveeschu Amises.

92. gada gabjums. ♦ Iznah 7 reises nedēlā, arī švehtdecnās.

Reklā:
Rīga un Jelgavā eksp. saņemot
par 1 gabu . . . 2 rub. 20 kop.
par 1/2 gabu . . . 1 . 20
par 1/4 gabu . . . — . 60

Makā par pastu pērsūt:
par 1 gabu . . . 3 rub. — kop.
par 1/2 gabu . . . 1 . 60

Makā uz ārseem:
par 1 gabu . . . 10 rub. — kop.
par 1/2 gabu . . . 5 . 80
par 1/4 gabu . . . 2 . 50
par 1 mehneš . . . — . 80

Par adrešes pārmaiņu jamašā
10 kop.

Sludinājumi makā: par 10 rub.
rakstu rind. 10 l., 1. pusē un 10 l.

Numurs makā 1 kop.

Redakcija un ekspedīcija: Rīga
Baltu cēlā Nr. 30.

Nr. 12.

Birmdeen, 14. janvārī

1913.

Swarigakais no fatura:

Wis augstakā pavehle.
Oruht lairi.
Frangijes prezidenta galms un teesibas.
Baltanu krije.

Wis augstakā pavehle

(ofiziali.)

Zaur Deewa šehslastibu

Mehs, Nikolajs Otrajs,

Seisars un Wis kreewijas Patwaldneeks, Polijas
Zars, Somijas Leelnašs u. t. t., u. t. t., u. t. t.

Zaur šho pašinojam, ka atjinām par labu Wis-
augstakā pavehlet Ruhušs generalguber-
natoram generalleitenantam Seinam Ruhušs
wahrdā 19. janvārī pašauktu fahrešo Somijas
Leelnašsistes faeimu atklat 1. februārī 1913. g.
Preešch pilnigas apstiprinašanas Mehš paraf-
stijām Pašchrozigi. Uš originala ar Wina Maje-
stātes Stunga un Seisara Pašcha rofu parafstis:
„Nikolajs.“

Zaršhoje Selā, 11./24. janvārī, 1913. gadā.

Lihdi parafstijis ministrs walšs sekretars
U. Langhofs.

Oruhti lairi.

Pehdejos gados gan uš laukeem, gan ari pil-
sehtās, dsirdam šehlojamees par „gruhteem lai-
teem“. Senat, tad wehl bijis eepehjamš dsihwot,
bet tagad ejot „pawisam gruhti“. Uš laukeem
gahjeji fuhdšas, ka fainneeki teem nemakšajot
deesgan augšas algas, fainneeki, — ka kalpu
algas ejot jau pahraf augštas, eenahkumi maši un
nelahdā sinā neefot eepehjamš tift zauri. Pil-
sehtās dsirdam to pašchu.

Un pateescham — taisniba ir — un pa dalai
abām pusēm, raugotees no wina katra redšes stah-
mofla. Ir teeja, ka dsihwe tā uš laukeem, ka ari
pilshehtās ar katru gadu top dahrgaka, bet tāpat
ari ar katru gadu zelas darba spēhka algas tā uš
laukeem, ka pilshehtās. Bet ja jautajam, waj wisa

muhšu tauta wišā kopumā, wišās šatās aprindās
pehdejos gadu dešmitos gabjuš uš preešchu un fa-
neeguši labalos apstahkus, nekā bij wina senatos
laikos, tad drošchi ween katrs beš šchaubam atbil-
dēs, ka daudsi kas ir pašneegts tiflab
garigā, ka materialā sinā. Teeja, ir staigati dau-
dsi maldu zeli, daritas daudsi kuhdas, bet — to-
mehr eegurumu ir bijis wairaf nekā saudejumu.

Tas tā. Bet kapehž tad wiši tā fuhdšas par
„gruhteem laikeem“?

Ja, laiki ir tapušchi gruhtaki, tas teeja. Wiša
dsihwe tā pilshehtās, ka uš laukeem tapuši šraujaka,
dsihwaka, attihstiba wišās dsihwes un fainneezibas
nojares eet ahkreem solem uš preešchu; tapehž
tagad katram, tā štrahdneekam, ka darba dewejam,
— kas grib pašahwet tagadejā dsihwes zihnā,
wajag daudsi wairaf energijas un isweizibas,
nekā tās bij senat. Wajag ari wairaf šinajchanu.
Un tee, kam ta wiša netruhst, ari „par špihti wi-
šeem gruhteem laikeem“ šefmigi ween eet uš preeš-
chu un eekaro šew fainneezijā un šabeedrišā
dsihwe peenahzigu stahwofli. Domaju, peemehri
nebuhs wajadšigi — tos redšam malu malās tā
pilshehtās, ka uš laukeem.

Ja, laiki ir „gruhti“ — ir „gruhti“ tanī sinā,
ka darbā un fainneezijā zihnā wairs naw eepeh-
jamš staigat wezās, eemihtās tefas, — tā lehnām,
pamašam . . . Dsihweš pušs tagad šit štrauji,
dsihwe rit štrauji un — praša štraujumu no wi-
šeem, kas grib tai šefot. Teeš lauti šauni zeli,
jaunas tefas, un kam netruhst spēhka un zenscha-
nās to darit, un netruhst energijas, ka ari prahta
un šaprašchanas pa teem štaigat, teem ari netruhst
laimes un panahumu, un tee newar fuhdšetees
par „gruhteem laikeem“.

Tā tad — laiki naw tapušchi gruhtaki, bet
praša tiftai wairaf energijas, šinajchanu un usneh-
mibas. Un kam tas wišs ir, preešch ta tee drih-
šaf ir weeglati, nekā tee bij senat. Ka tas teešam
tā, to redšam no tam, ka pat zittanteeshchi, kureem
netruhst wiša augšchā minetā, eezelojušchi Baltijā,
teeš ahtri ween uš preešchu, kaut gan wineem wee-
tejee apstahli ir šwešchi, kas wispahf katram un
katrā weetā ir par leelu kawefli. Baltiju un šeh-

jeenes apstahklus wini mehdi pat šaukt par „otro
Ameriku“.

No tā wiša redšam, ka mums, latweešcheem,
šewišchi latweešchu jaunatnei, wajaq masaš
juhdsetees par „gruhteem laikeem“, bet wai-
raf peeliht puštu pee darba, nopeetna darba,
zenstees eeguht šinajchanas, pee tam tahdas, fu-
zām ir nošihme praktiškā dsihwe
un kertees pee darba. Un ja ari pirmee pašahku-
mi pee reises ir neisdewiqi, lai neašmiršt wežo
parunu: „Ošols nekriht uš pirmo zirteenu.“ Tah-
das pirmās neisdewibas nedrihst atneemt energi-
ju, bet gan wehl jo wairaf to štiprinat — jo dro-
šchajam peeder pašaule.

Eekšchme.

Tautas apgaismošanas ministrijas žirfulars.

Tautas apgaismošanas ministrija pērsuht
juš wišeem mahzibas apgab. kuratoreem žirfula-
ru, kura pašino, ka G o r b u n o w a P o š a d o w a
lafamā grahmata „Аггас Звзззззз“, tā tahda, ku-
rā labafee kreewu rakšneezibas rakšojumi ar no-
luhku islikti pretreligiozā garā, naw peelaišchana
leetošchanaš sematās mahzibas eestahdēs. Tahlaf,
ašrahbidama uš to, ka mahzibas grahmatu pašah-
ditaji un isdeweji zaur tendenziozā garā pašahdi-
tām grahmatam kreewu tautskolu nowehrfchot no
religiozās audšinajchanas pamateem un mihleštibas
attihstijchanas pret Kreewiju, ministrija nošafa:
ka wišadu tihpu sematās skolās, ššarp tam ari pil-
sehtu skolās, drihst leetot tiftai tahdas grahmatas,
kuras atšahwuši tautas apgaismošanas ministri-
jas mahzibas komiteja.

**Sihfredita eestahdes Kreewijā 1912. gada pirmā
pušē.**

Kredita kanzleja Peterburgā isdewuši pahrišta-
tu, pehž kura redšams, ka krediteesahdes Kreewijā
gada laikā (no 1. jul. 1911. g. lihdi 1. jul. 1912.
g.) peeaugušchās par 172, tā ka wianu šopejais
škaitš tad bijis 872. Wianu beedru škaitš šneedees
pahri par 559,000, kamehr 1911. gada 1. julijā

Selmena muišchā.

Stahšs no B. Weišs.
(Turpinajums.)

Septitā nodala.

Petruschas labširdiba man šahweja prahta
ari wehlat, kad es, pa šlepenajām trepem lejā no-
lahpuši, pa atšlehgas zaurumu gluhneju uš torni,
šinkahrigi gaididama, kas nu notiks.

Man nebija ilgi jagaida. Petruschka, apgehr-
bees prasšos šemneeka šwahrkos un leelos šahbakos,
nahza lehnām pa trepem lejā no fainneezibas tel-
pam. Winaš nolika wehjlukturi jemē un attaiši-
ja, ne beš puhlem, šmagoš torna wahrtus. Pehž
tam es nekā wairs neredseju; laikam winaš ar
wiju wehjlukturi bija eegahjis torni. Waj winaš
wahrtus aš jewis buhtu aššlehdbis?

Brihtinu wehl pagaidijuši, es atwehru šawas
durwis. Torna logā špihdeja wahja gaisma. Pē-
gahju pee wahrteem un pahrlleezinajos, ka tee bija
tiftai peewehtu, bet ne aššlehgati.

Petruschku dsirdēju pa torni rihkojamees; te
atškanēja noslehpumainais trofknis: litās, it kā
kahda winda, lehnām greešdamās, nejauki brikš-
ketu.

Kad trofknis bija mitejees, un torni it nekās
wairs ne šchakšteja, ne grabēja, es eedroschinos
paskatitees pa wahrtu šchirbu eekšchā. Man wis-
pirms krita azis weza aka, kura atrahdās torna wi-
dā. Pahr to bija usbuhweta nojume ar windu.
Šchi eetaise isflattijās tift weza, it kā wina šche jau
gadu šmiteneem buhtu šahwejuši. Pee weena sta-
ba bija pašahrts Petruschas wehjlukturis; žitadi
no wina pašcha nebija ne masašo pehdu. Gar tor-
na šeenam bija šakrauta šarkana seme, kuru winaš,
ka redšamš, štepa no apakšchās augšchā.

Pēgahju pee akas klat un waluhkojos lejā,
tur nelās nebija redšams. Tas mani apmeerina-

ja. Satikšchans ar Petruschu man tagad buhtu
bijuši loti nepatihkama. Žit es nu no wiša ware-
ju wehrot, tad bija jadomā, ka no akas dibena we-
do kahds gangis, kureš laikam kahdā weetā bija
šagruwis, un to wisi, kungs ar šawu pahrwald-
neeku, tagad tihrija.

Wairaf es šchobrihd newareju isšinat, un ta-
lab es šteidjos atpafal Selmena šga rakštamā ista-
bā, gribedama tur šawas studijas turpinat.

Šlepenās durwis ruhpiqi aššaišijusi, es šahku
rakšatees pa Selmena šga biblioteku. Weesu grah-
matu tur daudsi nebija. Šameljejuši wišus 8 šeh-
jumus, šahku tos šchiršit. 216. lap. pušē weenā
no teem bija runa par šunu rahšam, otrā par
šanskrita walodu, treschā beidsot šahstija par ka-
du flosseri „Pee akrima“. Bet nekās neateezās
uš Selmena muišchu un winaš apakšchemes gan-
gi. Tā tad bija jadomā, ka apšihmetā grahmata
Selmena šga bibliotekā nemas neatrodas.

Tagad es mekleju Lōbnizu, kureš ari bija
peeminēts šinamā lapinā. Pehž tam, kad pa škap-
jeem biju wolti ismeklejušees, es to atradu uš gal-
da, tā ka wajadšēja pašneeg tiftai rofu. Pehdejas
lapu pušēs bija eekšta lašamā šihme.

Kahds faturš bija šchāi grahmatai?
„Wahzu ordena wehšturiskās weetas Wid-
jemē.“

Peelikumā bija kahds gabališch ar šihmuli
apšihmets, tas škanēja šchahdi:
„Peezpašmitā gadu šimteni kahds biffaps
šerwards nodibinajis apakšchemes šatškmi ar
Botmerhauji; šchis apgalwojums ne ar šo naw pe-
rahdiš!“

Tas bija wišs. Ššchiršitiju wehl dašchus šeh-
jumus, šeredama useet uš noslehpumaino šapinu
atteeziqās weetas, bet mani puhliri bija weltiai.
Biju jau ari pahraf ilqi waluhui projam, un talab
šteidjos atpafal pee Latinas. lai wina nepamanitu,
ka es pa naktim daušos aplahrt.

Man bija tihri nelahqi ap duhšchu. Nebija
tatšchu wairs šo šchaubitees, ka šche tifta pašrah-
dati darbi, kureem jahihstas no deenas pašmas.
Waj nebija mans peenahkums isšahstīt wisu drau-
dšenei? Žit šahpiqi wišs tas wina aššitku, jo
wina šawu wihru wehl arweenu loti mihlejo! Waj
wina mani neušluhkotu par šawu eenaidneeci, til-
lihdi es atklatu winaš wihra noslehpumus? Tah
man buhtu jaatšahj Selmena muišcha un šaluhfo
aššmiršt, ko es šche peedšihwoinuši! Bet waj es to
wairs drihšteju darit? Biju ar šewi žihnijusees,
negribedama peenemt šahwehrestibu; bet kas šche
wareja buht žits kā nošeešiga šabeedriba? Šam-
dehl Selmena šgs tift šlepeni rihkojās? Winaš
tatšchu šinaja, ka šeewa wina loti mihle! Tā tad
no wina rihzibas laikam draudeja kahdas brees-
mas.

Dewoš kusi pee meera un preezajos, ka Lati-
na pee tam nepamodās; ari Kola, kura gultina
tagad atrahdās mahtes gultai blakus, dušēja žetā
meegā. Es wehl ilqi biju nomodā, weenmehr par
šlepeno gangi domadama. Ko Petruschka un Sel-
menis tur apakšchā darija? Waj wini pateek bija
nihilisti? Bet lai noturetu šlepenas šapulzes,
preešch tam jau wineem newajadšēja lihst šemē?
Šchāi wezajā ehfā jau bija nefin žil telpu, kuras
wini wareja netrauzeti šapulžetees.

Žeb waj wini bija mantraišchi? Waj wini
šinaja, ka tur apakšchā glabajās apšlehptas man-
tas? Warubht no wežem rokrakšteem tas bija
šinams? Bet kapehž tad wini Latinaš par to nefa
nešahstija? Škapehž Marija šahweja leelās isbal-
lēs kā apšardse?

Peepešchi man wišs noskaidrojās! Es isžehlos
žehdu un jutu, ka man šchalkas pahrišchēja pah-
rumuru. Kā es agraf nebiju nahkuši uš tam do-
maguri! Rabaga Latina! Nebija šo šchaubitees:
wini jagatawoja eelašstees Šambšbergas mufeja.
Jau pirmat, pa biblioteku winašotees, man bija

bijis tikai 440,000. Visu šo beedribu bilanšu kopjuma pēcaugusi no 790,000,000 rbl. uz 962,000,000 rbl. Tas viņš leezina, ka sīkfredita leeta eēt sekmīgi uš preefšhu. — Sewiški dšihwa rošiba sīkfredita eestahdēs bijuši Baltijā.

Naftas ruhpneezība Kreewijā

pagahjušā gadā stahwejuš gandrīhš tahdā pajdā stahwofli, tā gadu eepreefšh. Eequhiti pawifam 560,000,000 pudi naftas (no teem Wakas rajonā ween 469,000,000 pudi), kas ir tikai par 1 milj. pudu wairā, nekā 1911. gadā. Pēeprafijumi pehz naftas produkteem preefšh kurinašhānas stipri pēcaugušh un tapehz to zenas eewehrojāmā mehā zehlujshās. Zaur to ari iškaidrojama naftas ištahdajumu ištwejhānas masinašhānas. Ari ruhpneezībā aishween wairā sahš išeetot naftu un tās produktus pēe dāshhadu motoru dšihshānas.

Peterburga. Sarfanā krusā wirts walde nolehma išeigt pamāsam šarkanā krusā nodadu darbību Balkanos.

— **Tirdzinez.** ministrija ištahdā noteikumus par austruma walodu mahzības eewehshānu komerzskolās uš austruma robešhām.

— **Ekshleetu ministrs** eefneegs ministru padomei preefshlikumu, lai atkautj Peterburgas pilšehtai islaišt 4½ proz. obligāzijas par 66,500,000 rbl. leelu aishnehmumu.

— **Wisaugstaki** dahwati Mongolu suhtneezības lozēkeem knāsam Handarotshām I. šhkiras Annas ordenis un Bernindaiznam I. šhkiras Stanišlawā.

Peterburga. Wiņies „Wirshff. Bed.“ redaktors šodits ar 3 meh. zētuma.

No Dwinškas. Pahropošhāna. Sašharowas gimnāzija, tā „Driwa“ raksta, mahzās ap 20 leišhu un latweešhu tautības jaunekli. Tizības mahzību pašneeshot pašihstamais latweešhu pretineegs defans Ħordiewištsh, kurš wiņus wiņus spēeshot mahzitees poliški. Pagahjušā gadā seeweeshu gimnāzija atradušes šahda školneezē — karsta latweete, kura negribejuse padotees pahropošhānai. Tizības mahzības pašneeshot poliš wiņu pēepšēdis no gimnāzijas ištahtees. No wišeem Dwinškas štolu šaplāneem tikai Urshsh neaishmirštot latweešhu wajadšības.

Tištija. Pašludinats špreedums Tagijewa prahwā. Šoditi ar areštu kara hauptwachtē: Tagijewš uš 2 mehneeshēem, wiņa dehšs Šadichs, prinzijs Manzurs un rotmistrs Mamendbekowš uš 1 mehneši katrš. Pahrejeem pēepšēests pa mehnešim aresta pēe poližijas.

Nowotsherkaska. Pagahjušā nedelā otrā Donas eezirkni no mehā šlimneekēem ištwešēojās 7, šlimo wehl 4, jaunu šaslimshānas gadījumu nebij.

Zobolška. Štipendija. Berezowas apriņka oštjaki šēdoja 5000 rbl. no pagāsta naudām preefšh štipendiju eerihtshānas pēe Zobolškas mahzības eestahdem nemantigeem nekreeweem par labu.

eeshahwees prahā, it tā es par šlosteri „Pee ašmena“ buhtu jau kaut ko dširdejuši! Tagad es šinaju, kahdā šafarā. Birmajāš deenās pehz manas atbraukshānas Šambšbergā, es biju nopirtuši šahdu wadoni pa pilšehtu; tur bija teiktš, ka Šambšbergas šlawenā mušeja ar wišeem šaweem dahrgumeem atrodotees telpās, kuras senāk pēederejušās šlosterim „Pee ašmena“! Un beš tam tur bija šahstīts, ka ehfu renowejot, štrahdneeki atduhrušēes uš plašhām wehwem apalshš jemes. Waj te nu nepeerahbijās par pāteeshu apgalwojumš, ka biškaps Šertwarts nodibinājis šho apāshšemes jatišmi? War jau buht, ka tā ilquš kaišus bijuši pahrttraukta, bet par to nebija ko šhaubitees, ka Šelmenis ar Petrušhku puhlējās to atjaunot waj ari bija to jau atjaunojušhi. Šelmena mušhāi bija šafars ar bijušho šlosteri! Es šinaju, ka mušeja glabājas bagāti krahjumi; šewiški wadoni bija pēeminets dahrgakmenu krahjums, kuram ešot wairāk miljonu wehrtiba, un taišni tas teekt uš glabāts mušeja pagraba wehwē. Waj wiņi netihloja eeguht šho krahjumu?

Un tahdam rasbaineekam Petrušhka šawā ištahā bija zehlis šawā šinā altaru? Man bija šlali jacejmejas; tik maš šehju šawalbitees. Bet tad šatruhtos. Latina bija pamodusees un waizaja, wišpirms brihnodamās, bet tad bašhigi, kas man šaitot?

Man nenahzās weegli wiņu apmeerinat; jo wehl es negribeju ištawēt, ko es atraduši.

Pagahja labš brihdis, šamehr wiņa aismiga, bet ari tad es neušdrošhāmajos želtees, lai eetu bibliotēkā paškatēes par šlosteri „Pee ašmena“; es to atliktu uš nahšoju deenu, kura wehl man pēedereja — parihš jau bija Šelmena lgs mahzās.

(Turpmāk wehl.)



PAPIROSI
10 gab. 6 kap.

Sab. „Laserne“, SPg.
B. Schapiro, Rigā,
1. Grezhineetu celā Nr. 26.

Baltija.
9. janvāris.

Safarā ar 9. janvāru „J. D. L.“ pēenahšhūšhi šēlošhi šinajumi: No **Liģates.** Raksti uš 9. jantw. kōfā bija ušwiltš melns karogs ar rewolužionaru ušrakstu. Pa zēleem bija iškaisitas proflomāzijas: „9. janvārs“. — No **Rehšim.** 11. jantw. rihtā šhejeenes apshahrinē bij ušwiltš 3 šarkani karogi ar ušrakstu: „Šlawā kritušēem!“ un iškaisitas proflomāzijas ar ušraksteem: „Karsch šaram“, „Štrahdneeku apdroshināshāna“, „9. jantwāris“, „Weedri, štrahdneeki“ un dāshās zitas. — No **Šelgatas.** 9. jantw. rihtā uš Šlokas žela bij pēešeets pēe telefona štaba šarkans karogs. Pa šabrikam štarp štrahdneekēm bija išplatitas proflomāzijas, parakšitas no Latvijas Šozialdemokratijas Žentralkomitejas. Uš eelam bija rešams eewehrojami paštiprinats poližistu štaitš.

No Daibes. Ugunšarehšs. Ari no rihtā 28. dezebri nōdega šhejeenes Šlehtneeku mahzās rijs, kura atradušēes wairāk tuhštōšh šaju išmaltu linu, labiba, dāshādās šaimneezības leetas, un rentneekam W. wiņa pagahjušā gada rajšha. Minetā deenā ap pulksten 2 no rihtā pēemtais algāhšis pēedarbā tihrijis linus. Kad lampina wehšlukturī natw labi dequši, wiņšh pānehmis to iš luktura, lai išlabotu dakti. Te newišt lampina iškrituši iš rokam, aishdequšās plaukas un azumirklī wišs pēedarbs bijis leemās. Šan algāhšis mehginājis uguni nodieht, pēe kam patš štipri apdešhinajees, bet wehti. Mantas, tā „L.“ šino, šadegušās par šahdeem 1000 rbl. Rijs apdroshinata par 600 rbl., mantas ne.

Šehrene. 20. janvārī šhejeenes Pēensaimneeku šabeedribai buhs šapulze ar špezialitu preefshlasijumeem par lopkopību un pēenjaimneezību. Pagahjušā gada beigās šhe nodibinājis lopkopības pahrraudšības šeodriba Latweešhu Lauš. Šton. Šabeedribas wadibā, preefsh weetejās lopu šugas iškopshānas. Šahš šeodribā pēedals 24 šaimneezības — šehreneeshi un daudšeweeshi. Weetejee lopi šhe, tā kōna pagāšā, ušglabojušēes tihri, nešautti ar šweeshām ušgām, pa leelakai dātai šarkonraibā špalwas krahjā, un ir augštrahšigi. Pehdejā laitā šeh-

Šihkumi.

Štraušim lihššigs žilweks. Štraušis, tā šinams, mihl noriht dāshādās pawijam nesagre-mojamas leetas, tā naglas, štilla gaabalus, porželana drumškas u. t. t. Šahš šinā winam glušhi lihššigs ir kahds Šabeedroto Walstu pilkonis Šuri Šarisons. Šahš žilweks glušhi weegli war noriht špaltwu našhu ašmenus, kņeepadatas, naglas, štuhwes, štilla un pēe tam tikpat weegli un weent-fahrhšhi, tā žiti parastu barību. Un no wiņa to wiņsh nejuht nekahdu launu šeku. Tapehz wiņsh ari tizis pāreiji eehautš par „štraušī“, šem kura wahreda tas wišā Amerikā plašhi pašihštams. Birmo reiš šahš šawas špehjas wiņsh ištahdijis buhdams šešhūš gadus wezš šehns. Reiš wiņsh ne-jaušhi norijs kņeepadatu un tā tā tam nebij nekahdu launu šeku, tad drihs ween norijs wairāk adatas uš reiš. Wiņa mahte uštrauzās un atšauza ahrstu, kuršh ištwehma no wiņa eekshām 3 kņeepadatas. Pehz tam wiņsh šamāšhja 50 mahrz. šterlinu, lai atkautj šehnu operet un — atrada wiņa eekshās wehl 40 kņeepadatas. Bet Šarisons neatmeta šawu šawado kaišlību. Reiš wiņsh newiškshš šasita lampu un — ašehda wišas wiņas štilla dalas un tam wiršh tā ušehdu ušrijs wehl dāshās šaruhšejušās naglas. Dāshūš mehneeshus wehlok wiņsh aishēdšā no mahjam un pēestahja pēe kahdas apshahrtelojōshās žirkus grupas, lai ištahditu šawas špehjas. No tā laika jau pagahjušhi 18 gdi, bet wiņsh wehl arweenu turpina eeshahkto darbu. Tālai latreiš ehms uštahshānās wiņsh kreetni šahšbas mihtu išbeenus, ar šureem tad aplihpot kunga un šarnu eekšehjās šeenās un laišhot weegli žauri ašos preefshmetus. Jau dewinas reišes eewehrojami širurgi winam maš-šahšhi latreiš pa 50 mahrz. šterlinu par atšauju išdarit pēe wiņa operāziju, lai išpehtitu wiņa eekshās.

reneeshi eewēd šarkonraibus waišlas buhtus un šetug no Weleenas.

Waiška. Latweešhu Lauš. Štono. mištā Šabeedriba šarišho Wauškā no 10. šebrawa lihšš 3. mortam šh. g. plašhūš Laušaimneezības kuruš ar programu šemkopibā, dahškopibā, lopkopibā, pēenjaimneezibā un lauš. grahmatwešhānā. Dālibās mašja kuruš, ištweemot grahmatwešhānu, 2 rbl. no šaimneezības Štonomištās Šabeedribas šeodreem un 3 rbl. pahre eem laušaimnees-keem; par grahmatwešhānas kurušem, kur mahzības pašneegs oštweišhki 2 nedelas, dālibās mašja 1 r. 50 šap. Štonomištās Šabeedribas šeodreem un 2 r. 50 šap. pahrejeem laušaimneekēm. Pēeteiškshānas uš kurušem pēenem Latw. Lauš. Šabeedribas Wauškāš Modata.

Sunāšte. Mušhu Laušaimneezības Šeodriba, kura wainalus gabus rahdija wahjas darbības šihmes, tā ad šahšhi štrahdat rošigal pēe laušaimneezības šimbu išplahšhānas un lopkopības pažehshānas. Jau pagahjušā gada Latweešhu Lauš. Štonomištās Šabeedribas špezialiti te notureja dāshūš eerošinājōshūš preefshlasijumus un 6. janvārī šh. g. agronomš Kalnišh runoja par puhtkopību un lopkopību. Šeodru šapulze nolehma drihšjumā te šarišhot Laušaimneezības kuruš. Jau no pagahjušā gada šunāšteehi pēedālijās lopkopības pahrraudšības šeodribā, bet kopigi ar šehlpēešhēem. Šeodru šaitam pašahwigi augot pehdejā laitā ištahdijās nepezeeshami šeodribu dakt uš diwam, un tagad pēe Sunāstes Lauš. Šeodribas pašahw pašahwiga pahrraudšības Šeodriba, kura darbojas Latw. Lauš. Štonomištās Šabeedribas Lopkopības Šelzijas wadibā un audšina weetejo lopu šugu. Pahrraudšības šeodribā pēedals 22 šaimneezības.

No Žaun-Šwirlaukas. Šiwāroshāna. Darit mahzās dšihwojōshai 17 g. wezai jaunawai Šelmai R., ušbruzis pag. g. 29. dezebri turpat dšihwojōshais Rišita Šh. un to biršē ištwarōšis. Wiņsh apžētinats un eewētotš gubernas žētuma, bet leeta nodota išmeklēshānas teefnešim.

No Kalnamuiškas. Kalnamuiškas šalpa meita Anna Š. bijuši jaunā gada Šulbigā weehos un pulksten 9 wakarā tā gahjuši mahzās. Pēepšhi pērim Šr. mahjam uš šhōšejās wiņai ušbruzis gorodowojs R., eefweedis želmālas grahwī un gribejis paštrahdat waras darbūs. Š. šahšhi šleegt un tad no Šr. mahjam pēesteiķušēes diwi pušhki, kuri to atšwabinjūšhi no ušbruzeja. Šeodt uš poližiju R. ištuzis. Lomehr Anna Š., tā „N. W.“ šino, wiņu peršonigi pašihštōt un tapehz šas nodots teejai.

No Kalnamuiškas pagāsta. Šahšhiba Rešnami laundari eekšwuwšhi raksti uš 4. janvārī Pašihu šlehtis un ištahdijhi no tureenes Natalijai Rotšehwškij un Emilijai Brauer dāshādās mantības, 129 rublu wehrtibā.

No Pampaleem. Raksti uš 9. janvārī dāshū ehfu durwis šhejeenes mušhā, tā ari leelžela štabi un tiltu mārgas bij aplihmetas ar proflomāziju.

No Leepajas. Bihtjami apštahhli. Šafarā ar nešeno kwāifona „Štonia“ bojā eeshānu, „L. D. A.“ raksta šēlošhi, kas loti šihmigi rak-

Par burta „b“ wajadšību waj newajadšību. Jau no 1904. gada Šinatnu akadēmija nodarbojas ar šho jautajumu, bet neteek ar to nekahdā galā. Tagad tas no jauna eekštinats mahzās audšinhānas kongrešā. Uštahditaji proja, lai pāreištrahstību padaritu weentahrhshāku. Dāuhji akadēmiki ištēzās par to, ka burti „b“ un „v“ buhtu pawijam ištmetami no leetošhānas. Jāwee-šodot fonetiška pāreištrahstiba.

Žit Peterburga maškā? Pehz pilšehtas šas-šajijas Peterburgas priwatnamu wehrtiba 1912. gada bija 703 milj. rbl. Bet šhi šasšajija uššlātama par šemu, ištā wehrtiba buhšhot wišmā 2 miljardi. Šhe nahšot šahš walšts ehšas, kurām ir 800 milj. leela nominalwehrtiba, bet pāteeshā tā ir 2½ miljard. rbl. leela wehrtiba, tā ka kopwehrtiba Peterburgas nameem buhtu apm. 4½ miljardu rbl. Šehobrihd pilšehtas imobiliju nodoklis eenes ap 7 milj. rbl., bet turpmā, ari kro-šna ehšas ar to apleefot (tā teek projektēts), tai waretu eenešt apm. 15 milj. rbl.

Atkal nē! — Nu, Lilit, tew jau war laimes wehlet, tu wafarejā ballē ejot apžehlušī Melišhā kungu!

— Apželt jau apžehu gan, bet... mahte wiņu man atnehma...

— Te nu bij... Šehhli!

Weefnizā. Šulainis: — Attwainojot, kungs, juhs ešot pahrškatijūšēes un šawa leetus šargo weetā pānehmušhki žitu.

Kungs: — Kas par neekēm! Waj tad es teesham nepāshhtu šawejo — tagad jau ir dešmitais gads, kur šewa ar wiņu mani per!

Krejš. — Kas tas par Krejšu, kas tur pēe wiņa galbina tā ar naudū šheekshās?

— Kas nu par Krejšu! — Tas jau ir mušhu šaiminu namikis. Wiņsh nemas nošit kahdu dālu no šawām šhi jauna gada dšerammaudām.

sturo mulſu apſtahlus: Uf luqa komandas ſuh-
dſibu un mehaniku aifrahidijumeem pagahjuſchā
gadā wezu fatlu dehl neſlaida no Leepajas oſtas
tagad bojā gahjuſcho twaifoni „Eſtonia“. Saraf-
ſtijās, zif atzeros, iſſauza pat apſtahlſchanas komi-
ſiju no Peterburgas. Bet Auſtrum-Aſijas twaifoni
ſabeedriba „uſwareja“: „Eſtonia“ noſuda no
apwahrſchana ſtarp Leepaju un Nujorku, un aif-
gahja uf Indijas un Pinās uhdeneem. Twaifoni
ſabeedriba „uſwareja“. Tagad atkal preeſchā
kaut kaſ tam lihdſigs: emigranta twaifona
„Roſſija“ katli, kaſ ari wezi un ne-
derigi. Lo apleezinajis ari luqa mehanikis
Baſinets. Twaifoni aifwafar aifſtoreja Leepajas
oſtā. Bet zif ilgi? Katra deena twaifonim ma-
ſjā leelas ſumas. Jadomā, ka weze katli drih-
jumā iſrahidifees par wehl fahdam laifam noderi-
geem; twaifonis webis tuhktoſcheem emigrantu
paher Atlantijas okeanu un twaifoni ſabeedriba
„uſwareſ“ . . .

No Reweles. Igaunu awiſe „Tallina
Leataja“, luza lihdſ ſchim iſnahja wafaroſ, paher-
wehtuſeſ par rihta awiſi.

Ahrſemes.

Franzijas prezidenta galms un prezidenta teeſibas.

Franzijas prezidents ir walſis augſtatais
preeſchſtahwis un tadehl winam jaiſpilda daſch-
das zeremonijas lihdſigi kroneteem waldneefceem.
Prezidentam ir japeem ahrſemju wehſneeki un
ſuhſtai un ari ahrſemes waldneeki, kad wini wee-
jas Pariſe. Ari ahrſemju galmi prezidentam daſch-
reiſ jaapzeemo. Dehl wiſam ſchim zeremonijam
tad ari Franzijas prezidentam ir ſawſ galms, lai
gan ne til plaſchſ, ka kroneteem waldneefceem.
Pirma perſona Franzijas prezidenta galmā ir ze-
remoniju meiſtars, ſauktis par „protokola preeſch-
neeku“. Behdeja wahrda jauz winu tadehl, ka
zeremoniju noteikumus jauz par protokolu. Schim
zeremoniju meiſtaram ir imalki jaſin wiſi gal-
mu zeremoniju noteikumi un jawada wiſas waja-
dſigas zeremonijas. Prezidents, ka pilſonis, maſ
paſiſt tahdas zeremonijas un tadehl zeremoniju
meiſtaram jamahja ari prezidents zeremoniju un
repreſentſchanas mahſla. Tad prezidentam ir
generalſekretars. Zahlat prezidentam par adju-
tantem 5 ofizeeri, pa weenam no fahjneefceem,
jahtneefceem, leelgabalneefceem, ſapeereem un ma-
rines. Ir ari wehl ſewiſchſ Eliſejas pilſ kom-
mandants un daſchi pilſ eerehdni.

Prezidenta teeſibas pehz Franzijas jantwer-
fmes liſumeem ir ſeſoſchās: 1) Teeſiba, tiſt no
jauna eezeltam pehz ſeptinu gadu amata laifa no-
tezeſchanas; 2) teeſiba tiſt preeſchā wiſadus jau-
nus liſumprojektuſ (ſchi teeſiba gan peeder ari ſe-
natam un deputatu namam); 3) jaunu liſumu
eeweſchana dſihwe un uſraudſiba par winu iſpildi-
ſchanu; 4) a pſcheloſchanaſ teeſiba; 5)
teeſiba rihtot Franzijas apbrunotos ſpeh-
luſ, ta ta wiſch, ja wiſch lara leetu pratejis, ir
armijas wirſwadons; 6) miniſtru eezel-
ſchana un atlaiſchana; 7) wiſu zitu aug-
ſtaku ziwil- un militarāmata wiſru eezel-
ſchana (ta tad wiſu armijas komandeeru eezel-
ſchana); 8) augſtata wadiba un repreſentazija wi-
ſās nazionalās zeremonijas; 9) teeſiba ar jenata
preeſchchānu atlaiſt deputatu wehleſchanas;
10) teeſiba tiſt preeſchā konſtituzijas pahragroſi-
ſchānu; 11) teeſiba, ſaſaukt liſumdoſchanaſ pala-
taſ uf ahrſahrtejam ſehdem; 12) teeſiba, ſehat
minetaſ palataſ uf weenu mehneſ, un to iſdarit
dimi reiſas weenā ſehjā; 13) teeſiba, ſaraſtitees
teeſchi ar katru palatu zaur ſewiſchleem preziden-
ta ſinojumeem; 14) teeſiba praſit no palatam jeh-
tura no winām nolemta jauna liſuma otrreijejo
paherpreeſchānu un apturet lihdſ tam liſuma ee-
weſchānu; 15) teeſcha ſaruna weſchana ar ſweſchām
walſtim un lihdſ liſumu noſleghſchana ar tam.

Balkonu friſe.

Londonā, 25. (12.) januari. Balkanu ſabee-
droto walſtu delegati natw nekahdu jaunu inſtruk-
ziju ſanehmuſchi, jo wiſu waldibas noagda Tur-
zijas atbildi leelwalſtim. Schonafar delegati ſa-
pulzejees ſem Nowafowitſcha preſidijas. De-
legati uſſkata lara turpinaſchānu par wee-
nigo iſeju. Behſtneeki notureja ſapulzi, luza ilga
2 ſtundas.

Sofijā, 25. (12.) januari. Sinās par
miniſtrijas gahſchānu Konſtantinopolē ſche ne-
paherſteidja. Dehl tam, ka jaunturki ſagrahbuſchi
waru, lara atjannoſchānu uſſkata
par nenowehrſchānu. Behz pehdejo ſinu ſanem-
ſchanaſ no Turzijas, waldiba dema armijas wirſ-
komandeerim wajadſigās inſtrukzijas.

Sofijā, 25. (12.) januari. Miniſtru padome
wairaf ſehdēs apſpreeda ſtahwofli, kaſ radees zaur
notikumeeem Konſtantinopolē. Miniſtrijaſ
mainu Konſtantinopolē uſſkata par
komediju. Dſird par nemeereem turku lara ſpeh-
ſā pee Tjadſtaldſchās. Raſima paſchā preeſriteji
gribot eezelt par leelweſiru atkal Riomilu paſchā.

Sehni

mar preeſitees preeſch iſnehſchānas „Latweeſchu Awifeſ“
ekſpediji ā, Watnu ee ā Nr. 30. (1 tr-pi, dſ 2).

Jawana Preſe netiz, ka miniſtru presiden-
tom laimeſeſ ſadabuht ſtarp tautas weetneefceem pee-
kritejus wina jaunat partijai un ſaitahdis majoriti.
Eadehl ſagaida parlamenta drihju atlaiſchānu. Zah-
lof preſe dāra Japanas waldibu uſmanigu uf Ame-
rikoneeſchu-Aſineeſchu draudiechonos, kaſ warot ſaitet
Japanas intereſem. Ameritaneeiſchi gribot rentet no
Pinās Tſchaotwauas ſalaſ un wedot par to ſarunas.

Riga.

Pilſehtas wehleſchānas leetā.

Latweeſchu apweenotās wehletaju
komitejas walde.

Sw. adm. J. Strauſmans, adm. un redak-
tors J. Stumbergs, Dr. K. Kaſparjons, ſkolas ih-
paſchneeks W. Olawſ, ſw. adm. G. Semgals, in-
ſcheneers-ruhpneeks A. Breeditſ, ſw. adm. W. Sa-
muels, ſw. adm. J. Behrſiſch, eerehdnis cand.
rer merc. E. Rahnelſ, inſcheneers M. Bruſchſ, ar-
chitektſ K. Behlſchens, ſw. adm. J. Burgals.

Preeſchneeks W. Olawſ. Preeſchneeka weet-
neeki M. Bruſchſ un Dr. K. Kaſparjons. Darb-
weſchi Stumbergs, Breeditſ un Rahnelſ. Ra-
ſeers Samuels.

Latweeſchu apweenotās wehletaju
komitejas padome.

Krahjkoſes direktors cand. rer. merc. Krep-
liſ, grahmatu tirgotajs un krahjkoſes direktors
Goltſ, grahmatu tirgotajs un bankas direktors
Ed. Eijenbergſ, ſw. adm. un bankas direktors G.
Kempelſ, fabrikants un bankas direktors J.
Braunſ, galdneeku meiſtars un bankas direktors
M. Bagatſ, ſobu ahrſtſ un bankas direktors W.
Gudſche, namu ihpaſchneeks un krahjkoſes direk-
tors Jirgenſonſ, adm. un krahjkoſes direktors
Buchholzſ, bankas direktors cand. rer. merc. E.
Dſolinskiſ, namu ihpaſchneeks un bankas direktors
J. Pſuhme, ruhpneeks un bankas direktors J.
Laube, mahjas ihpaſchneeks un krahjkoſes direk-
tors Smildſiſch, ruhpneeks J. Sprogiſ, tirgotajs
un bankas direktors J. Kaſpariſ, eerehdnis R.
Baltmanſ, mahjas ihpaſchneeks Petſchafſ, bankas
direktors J. Boegle, tirgotajs un krahjkoſes direk-
tors Andersonſ, tirgotajs R. Sablowiſkiſ, tirgo-
tajs P. Danenbergſ, fabrikants A. Dombrowſkiſ,
muhrneeku meiſtars J. Braunſ, Dr. med. G.
Reimhardſ, Dr. M. Lejiniſch, inſcheneers un ruhp-
neeks A. Vanſinſ, architektſ E. Pole, ſkolotajs un
redaktors A. Jeſſenſ, walſtdomneeks ſw. adm.
J. Sahliſ, redaktors D. Ronahſ, bankas direk-
tors J. Romanſ, redaktors J. Rihpiſch, archi-
tektſ J. Alkne, teknikis Melnalkne, M. Karl-
ſonſ, krahjkoſes direktors G. Petermanſ, Fr.
Reimannſ.

13. januari Riga gribot ſwinet par peemianu
pee dſelſs tilta noſchanteem ſoſialdemokrateem.

Latweeſchu atleta J. Krauſes uſwara Wiſ-
freemijas ſaziſhtēſ. 5. januari beidjās no Peter-
burgas atletikas beedribas „Sanitas“ ſarihſtotaiſ
Wiſtreemijas iſchampionats ſmagumu zehſchānā.
No Rigaſ ſarihſhtēſ dalibu nehma ari Baltijas
meiſtarzehlajs Jahnis Krauſe. Saſenſchā-
nās bijuſi loti ſihwa, jo peedalijees ari Luſinſ
(no Mariupoleſ). Turſch jau ſen paſihſtamſ. Iā labſ
ſmagumu zehlajs. Reſkatotees uf tiſ ſtingru preti-
neeku, ka ari uf to, ka zehot Krauſe nelaimigi iſ-
ſtihwejis leelā pirkſta dſihſlas un ſatreezis mugu-
ru, tomehr paherſpehjis wiſus ſawanſ pretineekuſ,
eeghdamſ 1. godalgu (leelo ſelta medali) un lihdſ
ar to Wiſtreemijas iſchampiona titulu par 1913.
gadu. Tad wehl Krauſe dabujis maſo ſelta medali
par 321 mahrz. leela ſwara uſzehſchānu pehz fran-
ſchu ſiſtemaſ ar abām rokām.

Jelgawa.

Apbalwoti: ar Annas II. klaſeſ ordeni Jelga-
was realkſkolas direktors S. Liſchinskiſ, tautſkolu
direktors J. Momoſ, Jelgawas wiſr. gimnazi-
jas inſpektors L. Bauers un Bauſlas pilſehtas
ſkolas inſpektors S. Strauſdſ. 3) Ar Annas
III. klaſeſ ordeni: Jelgawas wiſr. gimnazi-
jas ſkolotajs W. Bojno-Roſſewitſchſ un Alek-
ſandra ſkolas ſkolotajs L. Redwedklowſ. 4)
Ar Staniflawo I. klaſeſ ordeni: Apgabala teeſas
preeſchſchēd. J. Ilijinſ. 5) Ar Staniflawo III.
klaſeſ ordeni: Jelgawas Sw. Annas pirmmahzi-
bas ſkolas waditajs A. Gudſche. Paaugſtinati:
Apgabala teeſas profurors Mikuliniſ un Apg-
gabala teeſas lozefliſ Morkotunſ par iſhteem
walſis padomneefceem, un Jelgawas Bauſlas ap-
gabala meerteefneſchu ſapulzeſ ſekretars J. Jan-
ſonſ par kolegiju regiſtratoru.

Behz nokalpoſteem gadeem pa-
augſtinats par kolegiju regiſtratoru gubernas la-
ra komiſijas kanſliſtiſ A. Piniſ.

Sihkumi.

Originala teſtamente. Behrnajā wafarā,
fahdā maſā Franzijas oſtas pilſehtinā nomira
bagatſ atraitniſ, turam nebij neweena rada ne
peederiga. Seewa winam jau ſen atpaſat bij mi-
ruſi, bet pehz tam ari abi winas aifſtahtee dſihni-
ſchi. Schis weentuligais bagatneeks pirms nah-
weſ taifjiſ originalu teſtamentu: wiſu ſawu prah-
wo kapitalu notwehlejiſ dſihniſchu audſinaſchānai
lihdſ 13. gadam, bet tiſai tam gadījumā, ja winu
mahtes ir atraitneſ ar tumſcheem, ſprogaineem
mateem un katrā ſinā dſihwo wina dſimteneſ ma-
jā pilſehtinā. Ja bagatneekam buhtu bijuſchi
mantineeki, tee katrā ſinā buhtu zehluſchi prote-
ſtu pret ſcho teſtamentu, bet tā ka tahdu nebij,
tad nefas zits neatlika, ka iſpildit nelaiſja pehdejo
wehleſchānos. Cina par inereſanto teſtamenti
drihſ ween iſplatijās tahlu jo tahlu un no wiſam
malu malam uf maſo pilſehtimu ſapulhda atraitneſ
ar dſihneem un tumſcheem zirtaineem mateem,
tā ka tur no winām ween ſarabās weſela koloni-
ja. Saulainās deenās winas wiſas reiſe mehdi-
braukt un maſos glihtos ſtumjamos ratinos wiſi-
nat ſawus maſos lutekliſchus, kuri, pateizotees
wezajam ſawadneekam, eetiſuſchi tiſ labos ap-
ſtahlſos. —m.

Maſs paherpratumſ. A: — Deeſin, Iā gan
beigiees ſchis karſch!

B: Nu, katrā ſinā ar to, ka eſ ſawu ſeewas
mahti iſdſihſchu no dſihwofka.

A: Apſchelojatees! — par to juhs runajat?

B: Nu par ſawu mahjas karu!

A: Bet eſ domaju Balkanu. Maſs paher-
pratumſ.

Paulato ſtarpā. Seewa uf wiſru: — Nu ka-
pehz tu negribi braukt lihdſ ar Annian uf zirku?
Waretu tur atpubſtees. Taſ tew tiſ wadſigſ!

Wiſrs: Gluſchi pareiſi: meers man ir waja-
dſigſ un eſ tapehz palikſchu labat mahjās.

Gluſchi pareiſi. Schuweja (ar rehſinu): —
Waj kundſe mahjā?

Kalpone: — Ne.

Schuweja: — Bet eſ winu redſeju pee loga.

Kalpone: — Wina juhs ari redſejuſi.

Beetahne. Ko, waj wilzeens jau pro-
jam?

— Tiſko aigahja

— Rā tā? Kaſ ta par ſahrtibu? Wiſch
tatſchu paraſti mehdi- nokawet 15 minutes.

— Schoreiſ wiſch nokaweja tiſat trihs
minutes.

— Nu, ta tatſchu ir zilweku mulkoſchānā!
Dodat ſuhdſibu grahmatu! Ritadi neekt!

Ballē: — Un juhs uſdrihſtejatees tiſ rupji
iſturetees pret manu ſewu?

— Ja, protamſ.

— Dodat roku — juhs pateeſcham tad eſat
waroniſ!

Originala miſteſtibas atklahſchāna. Kaſhdſ
anglu ſchurnals paſtahſta ſeſoſchu gabijumu:
ſkotijā kaſhdſ wiſat ſauniſas jaunekiſ eemihle-
jees lihdſ auſim, ka ſaka. Bet atklahſ miſteſtibu
ſawai iſredſetai wiſch nekahdi neudrihſtejees,
jo truhziſ duhſchās. Beidſot wiſch ſanehmis
duhſchu, uſaizinaſis paſtaigatees, notwedis ſapehſtā
pee ſawanſ gimeneſ ſapeem un aigrahbtā balſi
peepeſchi teizis:

— Dſchenij, ſche duſ wiſi mant tudineeki!
ſafat, waj jumſ netiktos reiſ gulet wineem
lihdſiſas?

Telegramas.

Berlinē, 24. (11.) januari. Ahrleetu miniſtrſ
ſon Jagowſ eſtahjas ſchodeen amata.

Wine, 26. (13.) janw. Ofiſiali iſſlubinati ro-
beſchu apgabali, kuroſ aifleeqta gaiſa hugoſchāna.

Kriſtianijā, 25. (12.) januari. Brotlija mi-
niſtrija atkaphās. Behniſch uſdewa dijufcham
miniſtrim Knudſeram ſaſtahdit jaunu miniſtriju.

Londonā, 25. (12.) januari. No Suafimas
ſino, ka twaifoni „Eſtonia“ waldibas twaif-
koinſ eewilziſ kahdā oſtā netahlu no Suafimas.

Nujorkā, 25. (12.) januari. Nolemtis eerth-
tot beſdrahtſ telegrafa ſatikimſ
ſtarp Eiropu un Ameriku.

Nujorkā, 26. (13.) januari. Streſko reſto-
raziju apſalpotaji. Wini ſarihſtoja uf eelam de-
monſtrazijas un eſita loguſ weefnizās un reſtora-
zijas.

Dowodoſolā, 26. (13.) januari. Lidotajs
Belowuzijs 25 minutes pahrlidoja Simplona kal-
nu Alpoſ 2500 metru augſtumā.

Mogadorā, 26. (13.) januari. Behz niſnas
ſaujas, luza ilga 14 ſtundas, franſchu lara ſpehſ
ſakahwa marokeeſchu ſadumpojuſchās ſchānjas un
Uelhaſu ziltis. Franſcheem fritā 8 un cewainoti
41. Marokeeſchu ſandſjumi leeli.

Atbildigais red.: N. Puriniſ.
Iſdemeja: Sabeedriba „Latweeſchu Awifeſ“.

